Bundan sonra Me’mûn dö-
neminde faaliyet gösteren bu şahıs ve ailelerin bastırdığı paraları ayrıntılı bir şekilde in-
celemiş ve önemli bilgiler vermiştir (s. 615-794). Bu şahıs ve aileler şu şekilde sıralanmak-
tadır: Hârûnürreşîd’in eşi Zübeyde Hanım (ö. 216/831), Halife Emîn’in oğlu Mûsâ en-Nâtık
bi’l Hakk (ö. ?), komutan Herseme b. A’yen (ö. 200/816), Me’mûn’un amcası İbrâhim b.
Mehdî (ö. 224/839), Irak valisi Hasan b. Sehl (ö. 236/851), Tahirî ailesi, isyancı Ebü’s-Serâyâ
(ö. 200/815), veliaht İmam Ali er-Rızâ (ö. 203/818), Me’mûn’un oğlu Abbâs (ö. 223/838), Dı-
maşk valisi Muhammed b. Beyhas (ö. ?), San’a’da faaliyet gösteren Alevîlerden İbrâhim b.
Mûsâ b. Ca’fer (ö. ?), Mısır valiliği yapan Sirî ailesi, Sicilya ve Afrika’da hüküm süren Ağle-
bîler, Girit’e hakim olan Benû Şuayb.

Bu kısımdan sonra Şemma, alfabetik sıraya göre şahısların bastırdığı paraların fih-
ristini vermiştir (s. 795-810). Bu fihristten sonra Şemma seneler bazında yeni bir fihrist
vermiş ve dönem paralarını kronolojik olarak sıralamıştır (s. 811-841). Bu ikinci fihrist-
ten sonra bir fihrist daha veren Şemma, darp yerleri bazında paraları listelemiştir (s. 841-
853). Şemma eserinin son kısmında harita ve çizimlerin indeksini, H. 183-218 (M. 799-833)
arasında basılan paraların hicri-miladi yıllara göre karşılaştırmalı tablosunu ve Me’mûn
dönemindeki önemli olayların kısa açıklamasını vermiştir. Bundan sonra müracaat ettiği
çalışmaları ve bibliyografyayı vermiştir. Bu kısımdan sonra da nümismatikle ilgili kendi-
sinin yaptığı diğer çalışmaların listesi esere eklemiştir.

Şemma, veliahtlığı döneminde Me’mûn adına Dımaşk’ta basılan paralar için H. 185-
188 (M. 801-804) tarihleri arasını vermektedir. Yeni paralar ışığında H. 189 (M. 804-805)
yılında da Dımaşk’ta Me’mûn adına para basıldığı anlaşılmaktadır.5 Stephen Album de
çalışmasında Me’mûn adına Dımaşk’ta basılan paralar için H. 185-189 (M. 801-805) tarih-
lerini vermektedir.6 Şemma, Zübeyde Hanım’ın Ümmü Cafer unvanlı paralarını H. 184 (M.
800/801) tarihinden başlatırken yeni tespit edildiği anlaşılan bazı paralarda bu tarihin H.
183 (M.799/800) olduğu görülmektedir.7

Şemma, Me’mûn’un kardeşi Kasım’ı H. 201 (M. 816-817) yılında veliahtlıktan azlede-
rek İmam Ali er-Rızâ’yı veliaht tayin ettiğini bildirmektedir (s. 35, 91). Fakat yapılan araş-
tırmalara göre Me’mûn’un kardeşi Kasım’ı H. 198 yılı Rebiulevvel ayı (M. 813 Ekim/Kasım)
tarihinde bir ferman yazarak veliahtlıktan azlettiği anlaşılmaktadır.8

Şemma’nın eserinde tespit edilen bazı çelişkiler şunlardır: Örneğin Şemma, eserinin
bir bölümünde, Zübeyde bint Ca’fer’in oğlu Emîn adına bastırdığı paraları H. 187 (M. 802-
803) tarihinde başlatırken (s. 49), bir başka bölümde Zübeyde Hanım’ın paralarını H. 184
(M. 800-801) tarihinde başlatmaktadır (s. 619).

Şemma, eserinin birçok bölümünde Me’mûn adına basılan paraların H. 183 (M. 799-
800) tarihinde başladığını ve bu tarihten önce Me’mûn adına basıldığı görülen paraların ha-
talı, sahte ya da yanlış okunmuş olduğunu belirtmektedir (s. 475). Birçok kaynak ve araş-
tırma eseri de Me’mûn’un veliahtlığının ve Horasan valiliğinin bu tarihte başladığını teyit
etmektedir.9 Fakat Me’mûn’un Belh paralarına değindiği bölümde (s. 279-280), seneler fih-
ristinde (s. 811) ve darp yerleri fihristinde (s. 845) bu paraları H. 181-182 (M. 797-798) tari-
hinde başlatmakta ve bu paraların hatalı okunmuş ya da sahte olduğunu söylememekte-
dir. Ancak farklı bir yerde H. 181 (M. 797) yılına ait bu Belh parasının hatalı okunduğunu
söylemektedir (s. 475).10 Nümismat Bates de, Me’mûn’un Belh’teki ikinci veliahtlık paraları

5 https://www.zeno.ru/showphoto.php?photo=308356: (28.09.2024); Nümismat Bates, Me’mûn’un
veliahtlığı döneminde basılan Dımaşk paralarının oldukça nadir ve sorunlu olduğunu belirtmektedir.